Ora vengo alla questione che ci occupa.

I miei avversari, per combattermi, hanno cominciato per mettermi in bocca ciò che non ho detto. Per conseguenza spiegherò quanto non ho detto, e quanto ho detto. L'onorevole relatore della Commissione disse, e il signor Chiò ripeté, che la mia opinione era, che si doveva aggravare la condizione della stampa. Io non ho detto nulla di tutto questo; anzi accennai che si doveva esaminare se la stampa non fosse troppo aggravata, e se per avventura non si avrebbe dovuto pensare ad alleviarla; ho ciò solamente sostenuto, che doveva essere uniforme la tassa pei piccoli e pei grandi giornali: la questione è dunque affatto diversa.

Mi si faceva pur dire dal signor Chiò, che il popolo minuto non si deve erudire nella politica. E ciò pure non dissi; ma sibbene soltanto, che i piccoli giornali non erano fatti per erudirlo nella politica, e questo, lo ripeto, e, a parer mio, l'ho dimostrato evidentemente. Ho detto che la politica vuole delle dimostrazioni ampie, sviluppate, e considerate sotto tutti i rapporti, e tali che non si possono fare in un piccolo giornale, e che per conseguenza i piccoli giornali non sono fatti per dare al popolo l'educazione politica; ma si sono atti unicamente per commuovere le passioni, e non per discutere a fondo le questioni di politica,

Questo ho detto, e non altro. Che il minuto popolo debba essere erudito alla politica, lo dico anch'io, però con propor-

zione e graduazione, perchè il minuto popolo cui la legislazione attuale non ha ancora creduto capace di esercitare tutti quanti i diritti politici nella loro maggiore ampiezza, io non lo credo capace di afferrare tutte le questioni politiche.

È perciò che, eccitare il sentimento di questa parte del popolo sopra tali questioni che non capisce, non credo che veramente sia cosa utile.

Ma se il popolo minuto, educato moralmente e civilmente, dimostra già tanta capacità da partecipare alle questioni politiche, allora io dico che, quantunque non vi siano i giornali piccoli, e ciò non sarà un male, potrà avere questa educazione dai grandi giornali.

Mi si risponde: ma come farà ad avere questi il minuto popolo che è povero? I grandi giornali costano molto, ed esso non se ne può valere.

Signori, ne' grandi paesi costituzionali l'educazione politica non si compie coi piccoli giornali, ma coi grandi. Ivi, quella parte di popolo che non può subire l'intera spesa di un grande giornale individualmente, vi si associa fra 4 o 5, e li legge assieme, e così si istruisce politicamente. E se noi procureremo che così pure si faccia nel nostro paese, avremo in questo modo anche noi procurato al popolo nostro un'educazione politica soda e positiva.